



证券代码：002169

证券简称：智光电气

公告编号：2025016

广州智光电气股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司 2024 年年度财务报表已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司的财务状况以及 2024 年度的合并及母公司的经营成果和现金流量。现将公司（合并）2024 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
营业收入	259,591.59	273,409.88	-5.05%
归属于上市公司股东的净利润	-32,645.81	-15,691.07	-108.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-30,520.66	-7,053.11	-332.73%
经营活动产生的现金流量净额	11,038.11	6,846.62	61.22%
基本每股收益（元/股）	-0.4248	-0.2038	-108.44%
加权平均净资产收益率	-11.31%	-4.92%	-6.39%
总资产	869,652.06	830,304.75	4.74%
归属于上市公司股东的净资产	269,616.55	308,092.05	-12.49%



二、经营情况

单位：万元

序号	项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
1	营业收入	259,591.59	273,409.88	-5.05%
2	营业成本	226,047.36	226,151.26	-0.05%
3	税金及附加	1,545.81	1,759.76	-12.16%
4	销售费用	13,612.69	11,760.82	15.75%
5	管理费用	18,649.03	19,609.47	-4.90%
6	研发费用	16,016.52	16,036.47	-0.12%
7	财务费用	10,732.26	5,005.26	114.42%
8	其他收益	5,923.27	3,515.15	68.51%
9	投资收益	8,237.93	24,229.87	-66.00%
10	公允价值变动收益	-8,676.22	-37,592.85	76.92%
11	信用减值损失	-1,679.08	-1,588.37	-5.71%
12	资产减值损失	-9,568.84	-196.73	-4763.92%
13	资产处置收益	-333.14	172.32	-293.33%
14	营业外收入	89.51	300.78	-70.24%
15	营业外支出	2,980.57	654.22	355.59%
16	利润总额	-35,999.21	-18,727.22	-92.23%
17	所得税费用	-4,822.75	-2,856.47	-68.84%
18	净利润	-31,176.46	-15,870.75	-96.44%
19	归属于母公司所有者的净利润	-32,645.81	-15,691.07	-108.05%

三、资产负债情况

单位：万元

序号	项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
一、	资产			
1	资产总计	869,652.06	830,304.75	4.74%
2	流动资产合计	375,195.65	379,925.49	-1.24%
3	非流动资产合计	494,456.41	450,379.26	9.79%
其中： 1)	货币资金	88,034.87	100,624.43	-12.51%
2)	交易性金融资产	-	1,007.05	-100.00%
3)	应收票据	12,502.95	20,066.98	-37.69%



4)	应收账款	135,380.59	131,769.19	2.74%
5)	应收款项融资	2,014.68	3,198.24	-37.01%
6)	预付款项	1,600.70	2,194.97	-27.07%
7)	其他应收款	6,165.47	4,915.02	25.44%
8)	存货	67,804.72	60,136.87	12.75%
9)	合同资产	42,374.21	44,825.36	-5.47%
10)	其他流动资产	19,317.47	11,187.37	72.67%
11)	长期股权投资	8,303.86	7,150.95	16.12%
12)	其他非流动金融资产	107,710.91	118,967.02	-9.46%
13)	投资性房地产	4,035.77	3,127.69	29.03%
14)	固定资产	216,191.70	119,540.88	80.85%
15)	在建工程	68,630.63	115,664.29	-40.66%
16)	无形资产	72,277.26	71,512.23	1.07%
17)	商誉	1,935.50	1,935.50	0.00%
18)	递延所得税资产	12,737.25	8,612.01	47.90%
二、	负债			
1	负债合计	575,996.35	499,876.13	15.23%
2	非流动负债合计	198,949.72	93,024.27	113.87%
3	流动负债合计	377,046.63	406,851.86	-7.33%
其中:				
1)	短期借款	137,827.48	143,551.00	-3.99%
2)	应付票据	19,475.32	37,829.63	-48.52%
3)	应付账款	151,536.88	152,485.40	-0.62%
4)	合同负债	21,265.44	17,498.69	21.53%
5)	应付职工薪酬	5,768.53	5,397.27	6.88%
6)	其他应付款	5,526.19	27,805.59	-80.13%
7)	一年内到期的非流动负债	18,667.88	2,464.29	657.54%
8)	其他流动负债	14,065.90	17,875.31	-21.31%
9)	长期借款	91,491.76	44,410.74	106.01%
11)	预计负债	4,701.91	3,042.84	54.52%
12)	递延收益	3,120.16	2,058.42	51.58%
13)	长期应付款	2,543.40	4,690.60	-45.78%
14)	递延所得税负债	15,504.52	17,207.57	-9.90%



四、现金流量情况

单位：万元

序号	项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
1	经营活动现金流入小计	291,134.76	241,927.92	20.34%
2	经营活动现金流出小计	280,096.65	235,081.30	19.15%
3	经营活动产生的现金流量净额	11,038.11	6,846.62	61.22%
4	投资活动现金流入小计	50,283.26	107,775.75	-53.34%
5	投资活动现金流出小计	142,422.53	181,683.88	-21.61%
6	投资活动产生的现金流量净额	-92,139.27	-73,908.12	-24.67%
7	筹资活动现金流入小计	325,194.05	302,783.41	7.40%
8	筹资活动现金流出小计	232,908.62	232,687.86	0.09%
9	筹资活动产生的现金流量净额	92,285.43	70,095.55	31.66%
10	现金及现金等价物净增加额	11,187.52	3,034.08	268.73%

五、股东权益情况

单位：万元

序号	项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
1	所有者权益合计	293,655.71	330,428.62	-11.13%
2	股本	78,270.41	78,779.20	-0.65%
3	资本公积	163,197.49	161,902.77	0.80%
4	库存股	5,946.75	8,495.36	-30.00%
5	其他综合收益	-738.06	599.14	-223.19%
6	盈余公积	16,646.29	16,646.29	0.00%
7	未分配利润	18,187.18	58,660.02	-69.00%

六、主要财务指标分析

项目	财务指标	2024 年度	2023 年度	增减变动
偿债	资产负债率	66.23%	60.20%	6.03%
	流动比率	0.9951	0.9338	6.56%



能力	速动比率	0.7598	0.7531	0.89%
	利息保障倍数	-2.03	-2.40	-15.42%
营运能力	应收账款周转率	1.94	2.37	-18.00%
	存货周转率	3.53	4.09	-13.60%
	流动资产周转率	0.69	0.81	-15.12%
	总资产周转率	0.31	0.37	-17.46%
盈利能力	销售净利率	-12.01%	-5.80%	-6.21%
	加权平均净资产收益率	-11.31%	-4.92%	-6.39%
	加权平均净资产收益率 (扣非)	-10.58%	-2.21%	-8.37%

本报告经公司第七届董事会第三次会议和第七届监事会第二次会议审议通过，尚需提交 2024 年年度股东大会审议。

广州智光电气股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 24 日